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Số: 950 1 /CT-TTHT Thanh Hoá, ngày 23 tháng 12 năm 2022
V/v chính sách thuế GTGT

Kính gửi: Trung tâm kiểm định chất lượng xây dựng -  Sở Xây dựng Thanh Hóa.

Ngày 19/12/2022, Cục Thuế nhận được văn bản số 112/TTKĐ-KHTH đề ngày 
15/12/2022 của Trung tâm kiểm định chất lượng xây dựng -  Sở Xây dựng Thanh Hóa 
(Trung tâm) hỏi về thuế suất thuế giá trị gia tăng (GTGT), Cục Thuế có ý kiến như sau:

Điều 2, Điều 3 Thông tư số̂  219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài 
chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP 
có quy định về Đối tượng chịu thuế và Người nộp thuế GTGT

“Điều 2. Đối tượng chịu thuế
Đối tượng chịu thuế giá trị gia tăng (GTGT) là hàng hóa, dịch vụ dùng cho 

sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng ở Việt Nam (bao gồm cả hàng hóa, dịch vụ mua 
của tổ chức, cá nhân ở nước ngoài), trừ các đối tượng không chịu thuế GTGT 
hướng dân tại Điều 4 Thông tư này.

Điều 3. Người nộp thuế
Người nộp thuế GTGT là tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh hàng hóa, 

dịch vụ chịu thuế GTGT ở Việt Nam, không phân biệt ngành nghề, hình thức, tổ 
chức kinh doanh (sau đây gọi là cơ sở kinh doanh) và tổ chức, cá nhân nhập khau 
hàng hóa, mua dịch vụ từ nước ngoài chịu thuế GTGT (sau đây gọi là người nhập 
khau) bao gồm:

1. Các tổ chức kinh doanh được thành lập và đăng kỷ kinh doanh theo Luật 
Doanh nghiệp, Luật Doanh nghiệp Nhà nước (nay là Luật Doanh nghiệp), Luật Hợp 
tác xã và pháp luật kinh doanh chuyên ngành khác;

2. Các tổ chức kinh tế của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức 
xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, đơn vị vũ trang nhân dân, tổ chức sư nghiệp và 
các tổ chức khác;

yy

Điều 11 Thông tư 219/2013/TT-BTC (nêu trên), quy định: “Thuế suất 10% 
áp dụng đối với hàng hóa, dịch vụ không được quy định tại Điều 4, Điều 9 và Điều
10 Thông tư này.

Các mức thuế suất thuế GTGT nêu tại Điều 10, Điều 11 được áp dụng thống 
nhất cho từng loại hàng hóa, dịch vụ ở các khâu nhập khau, sản xuất, gia công hay 
kinh doanh thương mại. ”

Căn cứ các quy định nêu trên và theo trình bày tại văn bản số 
112/TTKĐ-KHTH, Nếu Trung tâm trong quá trình hoạt động có thực hiện các

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Thong-tu-219-2013-TT-BTC-huong-dan-Luat-thue-gia-tri-gia-tang-va-Nghi-dinh-209-2013-ND-CP-220761.aspx?anchor=dieu_11
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dịch vụ như: kiểm định, đánh giá an toàn chịu lực cho các công trình liên quan 
và có nhận được doanh thu (trọn gói) từ các dịch vụ (theo mô tả là hình thức tự 
thực hiện) thì các dịch vụ này chịu thuế suất thuế GTGT theo Nghị định số 
209/2013/NĐ-CP là 10%. Trung tâm sử dụng hóa đơn điện tử theo quy định 
hiện hành cho doanh thu thực hiện các dịch vụ nêu trên.

Cục Thuế trả lời để Trung tâm kiểm định chất lượng x ây dựng biết, căn 
cứ hoạt động, hồ sơ thực tế phát sinh, thực hiện theo đúng quy định tại các văn 
bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.
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